³⁵⁶ Un corpus papyrologique découvert au Fayoum en 1910 nous renseigne sur la vie socio-économique de l'Égypte lagide entre 261 et 229 ; il s'agit d'archives d'un dioécète de Ptolémée II, Zénon de Caunos ; le papyrus Cairo Zenon 59251, daté du 9 avril 252, rapporte qu'Apollonios et son médecin ont accompagné la princesse Bérénice jusqu'à la frontière. Cf. D. Noël, *Au temps des Empires, de l'exil à Antiochos Epiphane (587-175)*, Cahiers Evangile n°121, Le Cerf, Paris 2002, p. 54.

³⁵⁷ Il succèdera à son père (246-226).

940 deduxitque eam usque Pelusium et infinita auri et argenti Gl. 903
 milia dotis nomine dedit — unde ‘*Phernophores’ id est
 ‘dotalis’ est *appellata —; Antiochus autem, *Bernicen
 consortem regni habere se dicens et Laudicen in concubinae
 locum, post multum temporis amore superatus, Laudicen
 945 cum liberis suis reduxit in regiam; quae, metuens ambiguum
 uiri animum: ne *Bernicen reduceret, uirum per minis-
 tros ueneno interfecit, *Bernicen autem, cum filio qui ex
 Antiocho natus erat, Icadioni et Genneo *Antiochi princi-
 pibus occidendam tradidit, filiumque suum maiorem Seleu-
 950 cum Callinicum in patris locum regem constituit. Et hoc
 est quod nunc dicitur: ‘Post multos annos Ptolomaeus
 Philadelphus et Antiochus *Θεός facient amicitias; et filia
 regis austri, hoc est Ptolomaei, ueniet ad regem aquilonis,
 id est ad Antiochum, ut inter patrem ac uirum iungit ami-
 955 citias; et non poterit’ inquit ‘obtinere, nec semen illius stare
 in regno Syriae; sed et ipsa *Bernice et qui eam adduxerunt
 interficientur; rex quoque Antiochus qui confortabat

M R 940 usque] A F Vict. μ Vall., add. ad M R; cfr supra lin. 106.181.193.413.433.591,
 A F prol. lin. 6, lib. 2 lin. 539.874, infra lin. 1059, DE ANTICHRISTO lin. 212.221.377.398.
 454.456.459.472 etc 940 pelusium (pr. u in ras. 2 litterarum; alt. u ex a) M,
 pelusiam R 940/941 argenti ... nomine] euanid. (nomine uero om. ut uidetur) A
 941/942 Phernophores ... est appellata] non sine dubitatione scripsi (iuxta historiam uero
 non Ptolomaeus Φερνοφόρος dicitur sed Bernice Φερνοφορίς est appellata); *Phernopho-
 rus ... est *appellatus M R; ΠΡΕΡΝΟΦΟΡΕC ... (est appellata uel est appellatū euanid.)
 A; phernoforus ... est appellat F; φερνόφορος ... appellatus est Vict.; φερνοφόρος ...
 appellatus est μ Vall. 942 Bernicen] F, per^onicen (per in uero erasum; ° add.
 alt. m.) M, ueronicen R, ber^onicē (ut supra lin. 937) A, *Berenicem Vict., *Berenicen
 μ Vall.; cfr supra lin. 937 et infra lin. 946.947.956.967 943 Laudicen] 1 m. A,
 laudocen 1 m. M, Laodicen alt. m. M alt. m. A Vict. μ Vall., laodocen R, loadicem
 F; cfr supra lin. 938 et infra lin. 944.972/973 944 multo temp^t A 944 Lau-
 dicen] 1 m. A, laudocem 1 m. M, Laodicen alt. m. M alt. m. A F Vict. μ Vall., lao-
 docen R; cfr supra lin. 938.943 et infra lin. 972/973 945 reducit PL 945
 reginam (n sup. lin. add. alt. m. ?) A 946 Bernicen] F, per^onicen (ut supra lin.
 942) M, ueronicen R, ber^onicen (ut supra lin. 942) A, *Berenicem Vict., *Berenicen
 μ Vall.; cfr supra lin. 937.942 et infra lin. 947.956.967 946 uirum] uiro suo F
 947 ueneno] om. F 947 interficit R 947 Bernicen] F, per^onicen (ut supra
 lin. 942) M, Veronicen R, ber^onicen (ut supra lin. 942) A, *Berenicen hic Vict. μ
 Vall.; cfr supra lin. 937.942.946 et infra lin. 956.967 947 autem] A F Vict. μ
 Vall., enim M R; cfr supra lin. 190.362.398.607.840 et infra lin. 1041 948 Gen-
 naeo F 948 Antiochi] 1 m. M 1 m. A, antiochie alt. m. M alt. m. A, antiochi
 a R, et antiochie F, *Antiochiae Vict. μ Vall. 950 in] sup. lin. suppl. M, a R
 950 locum] alt. m. M A F ut supra lin. 944, loco 1 m. M R Vict. μ Vall.; cfr supra
 lin. 835/836.944 952 Theos M R, ENOC (an *Θεός scribendum ?) A, θεoc F; cfr
 supra lin. 932 952 faciens 1 m. M R, corr. alt. m. M 953 regis austri] codd.
 ut supra lin. 925, Austri regis ~ Vict. μ Vall. 954 ad] om. 1 m. M R, sup. lin.
 suppl. alt. m. M 956 ipsa Bernice] F, ipsam ueronicen 1 m. M R, ipsam beroni-
 cen alt. m. M, ipsa *Berenice hic A Vict. μ Vall.; cfr supra lin. 937.942.946.947 et
 infra lin. 967 956 adduxerant M R, euanid. in A

Antiochus -, il la conduisit jusqu'à Péluse et lui donna pour dot des milliers infinis de talents d'or et d'argent - aussi a-t-elle été appelée 'Phernophore', c'est-à-dire 'apportée en dot' ; or, Antiochus, tout en affirmant qu'il partageait le règne avec Bérénice et qu'il tenait Laodice au rang de concubine, vaincu après beaucoup de temps par l'amour, fit revenir Laodice et ses enfants à la cour ; mais elle, craignant le cœur indécis de son époux, pour qu'il ne fît revenir Bérénice, fit empoisonner son époux par des serviteurs³⁵⁸ ; quant à Bérénice, elle la livra avec le fils né d'Antiochus³⁵⁹, à Icadion et Gennéus, princes d'Antioche, pour la faire périr³⁶⁰ ; son fils aîné, Séleucus Callinicos, elle l'établit roi, à la place de son père.³⁶¹ Et c'est ce qui est dit maintenant: 'Au terme de bien des années, Ptolémée Philadelphe et Antiochus Θεός feront des amitiés ; et la fille du roi du sud, c'est-à-dire de Ptolémée, viendra chez le roi du nord, c'est-à-dire chez Antiochus, pour conclure³⁶² des amitiés entre son père et son époux ; et elle ne pourra pas', dit-il, 'réussir, et sa progéniture ne pourra pas subsister dans le royaume de Syrie ; mais Bérénice elle-même ainsi que ceux qui l'ont amenée seront massacrés ; le roi Antiochus également, qui la réconfortait,

³⁵⁸ Antiochus meurt empoisonné en 246 à Ephèse.

³⁵⁹ On sait, grâce à une inscription de Kildara datée de 246, que ce fils se nommait Antiochus : W. Blümel, *EA*, 20 (1992), p. 127-133 ; cf. P. Gauthier, *Bull. épigr.*, 1994, 528.

³⁶⁰ Cf. Justin, *Hist. Philipp.* XXVII, I ; Valère Maxime, *Faits et dits mémorables* IX, 10 (il désigne le *Genneus* de Jérôme sous le nom *Caeneus*) ; Polyen, *Strategemata* 8, 50.

³⁶¹ Jérôme semble inverser l'ordre des deux assassinats : Antiochus meurt le premier, désignant son fils Séleucus comme successeur. Celui-ci fut reconnu en plusieurs endroits, malgré des contestations (on supposait à juste titre un assassinat), mais la Syrie lui échappait. Bérénice, voulant voir son fils succéder à Antiochus, fit appel à son frère Ptolémée III, devenu récemment souverain d'Égypte ; mais avant son arrivée, Bérénice et son fils avaient été assassinés.

³⁶² Il faut ici corriger le texte de F. Glorie et lire avec Migne : *iungat* (aucune variante n'est signalée par notre éditeur : il s'agit simplement d'une erreur).

eam, hoc est per quem poterat praeualere, ueneno uxoris occisus est'. Gl. 904

- 960 7-9. *Et stabit de germine radicum eius plantatio, et ueniet cum exercitu et ingredietur prouinciam regis aquilonis, et abutetur eis et obtinebit. Insuper deos eorum et sculptilia, uasa quoque pretiosa argenti et auri captiua ducet in Aegyptum: ipse prae-*
965 *ualebit aduersum regem aquilonis. Et intrabit in regnum rex austri, et reuertetur in terram suam. Occisa *Bernice et mortuo Ptolomaeo Philadelpho patre eius in Aegypto, frater illius et ipse Ptolomaeus, cognomento Εὐεργέτης, tertius successit in regnum, de plantatione*
970 *et de germine *radicis eius eo quod esset germanus: uenit cum exercitu magno et ingressus est prouinciam regis aquilonis, id est Seleuci cognomento Callinici, qui cum matre Laudice regnabat in Syria, et abusus est eis et obtinuit, intantum ut Syriam caperet et Ciliciam superioresque partes trans*
975 *Euphraten et *propemodo uniuersam Asiam; cumque audisset in Aegyptum seditionem moueri, diripiens regnum Seleuci, quadraginta milia talentorum argenti tulit et uasa*